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Den samlede danske energispareindsats er blevet evalueret. Dansk Fjernvarme 
inviterer til en temadag, hvor resultaterne uddybes.

Evaluering af energispareindsatsen

den for ikke at fremme for dyre loka-
le energiforsyninger. Dette under-
streges især i forhold til målene 
omkring bruttoenergiforbruget.
• Der anbefales fokus på helheds-
vurderinger, og at besparelsesind-

Af teknisk konkulent Mette Hansen, 
Dansk Fjernvarme

Energistyrelsen har offentliggjort 
evalueringen af den hidtidige ener-
gispareindsats. Evalueringsrapporten 
kan læses på Energistyrelsens hjem-
meside www.energistyrelsen.dk/
sw78730.asp. Evalueringen er foreta-
get af EA-Energianalyse, Niras, RUC 
og 4-fact.

Evalueringsrapporten
Evalueringen kommer omkring flere 
af energisparetiltagene, men sær-
ligt energimærkningens betydning, 
Elsparefondens indsats og energisel-
skabernes indsats bliver underlagt en 
større evaluering.

Dansk Fjernvarme har læst evaluerin-
gen grundigt igennem og er enig i 
mange af rapportens konklusioner, 
som bør medtages i den fremtidige 
indsats:
• Kun ca. halvdelen af energiselska-
bernes energibesparelser kan be-
tragtes som additionelle, - altså 
noget, som ikke ville være sket, 
hvis ikke energiselskabet havde 
gjort en indsats.
• Energiselskabernes energispare-
aktiviteter er ”formodentlig omkost-
ningseffektive” men tillige, at 
”økonomien ser mest attraktiv ud 
for besparelser i erhvervene”. 
• Energimærkning af bygninger vur-
deres stort set ikke at virke og er i 
hvert fald alt for dyrt.
• Bygningsreglementet vurderes at 
have stor betydning, men også, at 
det kommende bygningsreglement 
bør samtænkes med forsyningssi-

satsen sammentænkes med indsatsen 
på forsyningssiden. 
• Energistyrelsen kritiseres for at 
regne med for høje effekter fra 
energispareaktiviteter, ved bla. at 
undervurdere additionalitet.
• Der anbefales generelt mere fokus 
på målretning af indsatsen, hvor 
effekten og omkostningseffektivi-
teten er størst. Der påpeges behov 
for mere koordinering.
• Der foreslås prioriteringsfaktor for 
besparelser, bl.a. i forhold til leve-
tid, additionalitet, energiart og i 
forhold til, om der er tale om for- 
brug inden for henholdsvis uden 
for det kvoteomfattede område. 
• Det foreslås, at energiselskaber 
ikke længere skal belønnes for 
kampagner for adfærds- og mar-
kedsudvikling, men at sådanne ak-
tiviteter placeres i en energispa-
refond.

ENERGIBESPARELSER

   Realiseret besparelse 2006, 2007 og første halvår af 2008 fordelt på sektorer.

 Selskab Husholdninger Offentlige Erhverv I alt 

 Fjernvarme 952 192 541 1.685 TJ

 Naturgas 1.011 73 530 1.614 TJ

 Olie 347 0 50 398 TJ

 El 694 283 2.444 3.422 TJ

 I alt 3.004 548 3.565 7.119 TJ

   42% 8% 50% 100% 

Teknisk konsulent, Mette Hansen, 
Dansk Fjernvarme.

De registrerede besparelser er fordelt omtrent som det samlede endelige energiforbrug. Det 
er særligt elselskaberne som realiserer mange besparelser inden for erhverv. 
Kilde: Energistyrelsen.
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Temadag
Dansk Fjernvarme afholder i denne 
måned en temadag hvor evaluerin-
gen vil blive gennemgået af Michael 
Togeby, EA Energianalyse, som har 
været en af de bærende kræfter i 
evalueringsarbejdet. Desuden giver 
Dansk Fjernvarme sit syn på evalu-
eringsrapporten, og hvad der bør 
medtages i forbindelse med den 
kommende energispareindsats fra 1. 
januar 2010.

Temadagen afholdes i Fjernvarmens 
Hus den 25. februar 2009, og til-
melding sker til Dansk Fjernvarmes 
sekretariat, att. Inger Gai.

Fjernvarmeselskabernes
energispareaktiviteter
Alle fjernvarmeselskaber med pålagt 
sparemål er i øjeblikket ved at regne 
sammen på de realiserede ener-
gibesparelser i 2. halvår af 2008. 
Indberetningerne skal foretages 
senest den 15. februar 2009.

Det fremgår af bekendtgørelsen om 
energispareaktiviteter, at man med 
udgangen af 2008 skal tilstræbe 
balance. Det betyder med andre 
ord, at alle fjernvarmeselskaber bør 
tilstræbe at have indberettet tre års 
sparemål. Det nås næppe for alle, 
men rigtig mange er godt på vej, og 
mankoen skyldes primært den meget 
sene opstart af ordningen i 2006.

I 2009 fortsætter den nuværende 
energispareordning med de allerede 
pålagte sparemål. Som allerede nævnt 
i brevet til fjernvarmeselskaberne 
medio december 2008, vil der i 2009 
ikke blive opkrævet midler til udlici-
teringspuljen, idet vi afventer puljens 
videre skæbne.

Vi ved endnu ikke, hvordan energispa-
reindsatsen ser ud fra 2010. Det frem-
går af forliget fra 21. februar 2008, at 
der skal ske en væsentlig forøgelse 
af energiselskabernes spareindsats, 
men endnu er der ingen indikeringer 
af, hvordan opgaven skal organiseres 
og finansieres, eller hvilke besparel-
ser der vil kunne medtælles under en 
fremtidig energispareordning.

mh@danskfjernvarme.dk


